
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti -
CUC, CED, Farmacia Comunale

Determinazione dirigenziale 132 del 24/03/2023

OGGETTO: PNRR - Fondo Complementare D.L. n. 59/2021 convertito con
modificazioni dalla L. n. 101/2021 Programma “Sicuro, verde e sociale:
riqualificazione dell’edilizia residenziale pubblica” – Linea d’intervento
M2.C3.I1-1. Efficientamento energetico edifici pubblici. LAVORI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI COMPLESSO DI ALLOGGI DI VICOLO
COMOLLI A VALENZA (AL) CUP J69J21014090001 - CIG 95965256F3–
Affidamento alla RADICE COSTRUZIONI srl di Rho (MI)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL I SETTORE - COMUNE DI VALENZA

Ing. Marco Cavallera

VISTI:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107;
- il Decreto Sindacale n. 14 del 10/10/2022 all’oggetto: Incarico di dirigente del I Settore "Servizi socio assistenziali,

Direzione Casa di Riposo, Gare Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Ufficio per il digitale, Lavori Pubblici" .
Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali. Individuazione datore di lavoro;

RICHIAMATE integralmente:



- la Determinazione Dirigenziale n. 14/2022, con la quale è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento
di tutte le procedure legate all’attuazione dell’opera afferente il CUP J69J21014090001, l’arch. Lorenza Mussa,
l’Arch. Lorenza Mussa, Funzionario Tecnico LL.PP. e Patrimonio, P.O. del Comune di Valenza;

- la Determinazione Dirigenziale n. 151/2022 con la quale tale nomina è stata confermata anche ai sensi dell’art.
48 c. 2 del d.l. 77/2021, convertito in legge 108/2021;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 103/2022 del 06.09.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il progetto esecutivo avente ad oggetto: “PNRR: FONDO COMPLEMENTARE. PROGRAMMA “SICURO,
VERDE E SOCIALE: RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA” - LAVORI DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DI COMPLESSO DI ALLOGGI DI VICOLO COMOLLI A VALENZA (AL) – CUP J69J21014090001 –
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO”;

- la Determinazione Dirigenziale n. 667/2022 del 30.11.2022, come integrata da determinazione dirigenziale n.
18/2023 DEL 20.01.2023, con la quale è stata avviata la procedura a contrarre finalizzata all’affidamento dei
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI COMPLESSO DI ALLOGGI DI VICOLO COMOLLI A VALENZA (AL) –
CUP J69J21014090001, mediante procedura negoziata senza bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 ai sensi
dell’art. 1, comma 2, lett. b), del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni), convertito, con modificazioni, in legge n.
120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, convertito in legge n. 108/2021, e ponendo come importo a base
d’offerta la somma di netti € 175.758,91, oltre oneri sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 6.891,96, oltre IVA
10%, per un totale lordo complessivo di € 182.650,87;

- la Determinazione Dirigenziale n. 5/2023 del 11.01.2023 della Centrale Unica di Committenza Terre del gioiello,
con la quale la medesima ha preso atto della determinazione a contrarre n. 667/2022, sopra richiamata, e ha
avviato procedura di procedura negoziata senza bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lett. b), del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni), convertito, con modificazioni, in legge n. 120/2020, come
modificato dal D.L. 77/2021, convertito in legge n. 108/2021, e ha approvato gli atti del procedimento di gara,
predisposti dalla Centrale medesima;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 126/2023 del 23.03.2023 della Centrale Unica di Committenza Terre del
Gioiello con la quale:
- sono stati approvati i verbali redatti in data 07.02.2023 e 13.02.2023, relativi alle operazioni di apertura delle

proposte economiche pervenute, dai quali emerge che la ditta RADICE COSTRUZIONI srl con sede in RHO (MI),
Via Sciesa, 23, P.IVA 09093770015, ha presentato la seguente offerta economica: ribasso percentuale unico del
7,71% sull’importo ribassabile di € 175.758,91 posto a base della procedura di affidamento;

- è stata approvata la proposta di aggiudicazione pervenuta in data 14.03.2023, predisposta dal RUP del Comune
di Valenza, a favore della ditta RADICE COSTRUZIONI srl con sede in RHO (MI), Via Sciesa, 23, P.IVA
09093770015, agli atti della procedura;

- sono stati aggiudicati i LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI COMPLESSO DI ALLOGGI DI VICOLO
COMOLLI A VALENZA (AL) – CUP J69J21014090001, alla ditta RADICE COSTRUZIONI srl con sede in RHO (MI),
Via Sciesa, 23, P.IVA 09093770015, per l’importo di complessivi netti € 169.099,86, di cui oneri della sicurezza
pari a € 6.891,96, oltre 10% IVA di legge e dunque per l’importo complessivo lordo di spesa pari a €
186.009,85;

DATO ATTO che l’aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., dopo la
verifica del possesso dei prescritti requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del predetto Decreto, dei requisiti di
idoneità professionale di cui all’art. 83, comma 1, lettera a) del predetto Decreto nonché delle capacità tecniche-
professionali dichiarate in sede di gara di cui all’art. 83, comma 1, lettera c) del predetto Decreto;



VISTI gli esiti dei controlli effettuati sulle autocertificazioni prestate dall’operatore suindicato in sede di
partecipazione alla procedura di gara;

PRESO ATTO dell’assenza di ricorsi avverso l’aggiudicazione disposta con provvedimento della Centrale unica di
committenza “Terre del gioiello” n. 126/2023 del 23.03.2023, relativo all’aggiudicazione della gara di cui in oggetto;

CONSIDERATO che gli stessi risultano tutti favorevoli e che pertanto l’aggiudicazione di cui alla determinazione
126/2023 sopra richiamata può considerarsi efficace;

CONSIDERATO pertanto che sussistono gli elementi per procedere all’affidamento delle opere di cui trattasi nei
confronti della ditta RADICE COSTRUZIONI srl con sede in RHO (MI), Via Sciesa, 23, P.IVA 09093770015;

RICHIAMATE:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.23 del 12/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Esame ed
Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 12/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame ed
approvazione Bilancio di previsione Finanziario 2022/2024” e s.m.i.;

- la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, pubblicata in G.U. Serie generale n. 303 del 29.12.2022, Supplemento
ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, che ha da ultimo differito il termine per l'approvazione del bilancio di
previsione 2023-2025 degli Enti locali al 30.04.2023;

- l’Art. 163 del D.Lgs n. 267/00 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria".

VERIFICATO che la spesa di € 186.009,85 trova copertura al Tit 2 Missione 1 Programma 5 Cap. 20105201 Art. 5
INTERVENTI SU FABBRICATI M2.C3.I1-1 VICOLO COMOLLI CUP J69J21014090001, del Bilancio di previsione
2022/2024, esercizio 2022, ed è contenuta nell’impegno di spesa n. 2022/2245/2022/1, già assunto a copertura
dell’intero Quadro Economico di spesa con determinazione dirigenziale n. 667/2022;

DATO ATTO che, a seguito di riaccertamento parziale dei residui di cui a determinazione dirigenziale del II Settore n.
39/2023 del 03/02/2023, il succitato impegno 2022/2245/2022/1 risulta riaccertato al n. 2022/2878/2023 e n.
2022/2879/2023/1;

VISTO l'art.9 della Legge 03/08/2009 n. 102 ed accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio;

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo
superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali
sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in
equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. 50/2016;
- la Legge n. 120/2020;
- la Legge n.108/2021;
- il vigente Statuto Comunale;



- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi;
- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, in

materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il DLgs n. 33/2013 e l’art. 29 del DLgs. n. 50, in materia di Amministrazione trasparente;

RICHIAMATE:
- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo

inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto:
"Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni -
Specifiche in ordine agli item di controllo";

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di
regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti
indicazioni operative";

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la
Deliberazione di Giunta Comunale n. 07 del 31/01/2023, esecutiva ai sensi di legge – Adozione Piano Triennale per
la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza Anno 2023/2025 – Sezione PIAO;

Per le motivazioni di cui sopra,

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2. di prendere atto della determinazione dirigenziale n. 126/2023 del 23.03.2023 della Centrale Unica di

Committenza Terre del gioiello di aggiudicazione a favore della ditta RADICE COSTRUZIONI srl con sede in
RHO (MI), Via Sciesa, 23, P.IVA 09093770015 con la seguente offerta economica: ribasso percentuale unico
del 7,71% sull’importo ribassabile a base della procedura negoziata senza bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs.
50/2016 ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 (convertito, con
modificazioni, in legge n. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, convertito in legge n. 108/2021) di €
182.650,87, oneri di sicurezza compresi, oltre 10% per IVA di legge;

3. di prendere atto dell’assenza di ricorsi avverso l’aggiudicazione disposta con provvedimento della Centrale
unica di committenza “Terre del gioiello” n. 126/2023 del 23.03.2023, relativo all’aggiudicazione della gara
di cui in oggetto;

4. di affidare, pertanto, i LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI COMPLESSO DI ALLOGGI DI VICOLO
COMOLLI A VALENZA (AL) – CUP J69J21014090001, alla ditta RADICE COSTRUZIONI srl con sede in RHO (MI),
Via Sciesa, 23, P.IVA 09093770015, per l’importo di complessivi netti € 169.099,86, di cui oneri della
sicurezza pari a € 6.891,96, oltre 10% IVA di legge e dunque per l’importo complessivo lordo di spesa pari a
€ 186.009,85;

5. di dare atto che l’importo di cui al precedente punto 4 del presente dispositivo è contenuto nell’importo
complessivo di quadro economico per il quale con DD 667/2022 è stato registrato sul bilancio di previsione
2022-2024, annualità 2022, al Tit 2 Missione 1 Programma 5 Cap. 20105201 Art. 5 INTERVENTI SU
FABBRICATI PROGRAMMA SICURO, VERDE, SOCIALE_ RIQUALIFICAZIONE CON EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO ALLOGGI ERP – PNRR, l’impegno di spesa n. 2022/2445/2022/1 di € 208.302,23;

6. di dare atto che, a seguito di riaccertamento parziale dei residui di cui a determinazione dirigenziale del II
Settore n. 39/2023 del 03/02/2023, il succitato impegno 2022/2245/2022/1 risulta riaccertato al n.
2022/2878/2023 e n. 2022/2879/2023/1, e che in particolare vengono ora registrati i seguenti sotto-



impegni specificamente dedicato al contratto con RADICE COSTRUZIONI srl:

Articolo
Missione

Programma
Capitolo Descrizione

numero
sotto-impegno

Importo

5
1
5

20105201 per affidamento CIG
95965256F3

2022/2878/2023/1 € 151.000,00

2022/2879/2023/2 € 35.009.85

7. di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 102/2009 e s.m.i.) e
all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, che il pagamento della somma di cui
trattasi è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data odierna non sussistono elementi
oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA

quarto trimestre 2023 € 186.009,85

8. di dare mandato ai competenti Ufficio per il rispetto degli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi
finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2020 convertito nella L.
17.12.2010 n. 2017);

9. di approvare il Quadro Economico del progetto rimodulato a seguito dell’applicazione del ribasso d’asta
come di seguito riportato:

A Importo imponibile per lavori di contratto (CIG 95965256F3)

a.1 per lavori (esclusi costi della sicurezza) € 162.207,90

a.2 costi della sicurezza € 6.891,96

A Totale importo lavori (compresivi di oneri sicurezza) € 169.099,86

B Somme a disposizione

b.1 IVA 10% su LL su voce a.1 € 16.909,99

b.2 spese tecniche per incarico per CSP + CSE e per Diagnosi Energetica 7.800,00

b.2.1 4% INARCASSA su voce b.2 € 312,00

b.2.2 22% IVA voci b.2+b.2.1 (non dovuta per regime agevolato del tecnico incaricato) € -

b.3 spese tecniche per incarico APE post intervento € 700,00

b.3.1 4% INARCASSA su voce b.3 € 28,00

b.3.2 22% IVA voci b.2+b.3 € 160,16

b.4 accantonamento Fondo innovazione (20% del 2% di voce A) € 730,60

b.5 incentivo funzioni tecniche: RUP+D.L.(90% del 80% del 2% di voce A) € 2.630,17

b.6 contributo ANAC € 225,00

b.7
spese per collocamento alternativo temporaneo inquilini e/o per imprevisti
(IVA compresa)

€ 6.490,00



b.8 risparmi da ribassi d'asta e arrotondamenti € 14.914,22

B Totale somme a disposizione € 50.900,14

TOTALE GENERALE € 220.000,00

10. di dichiarare, in capo al sottoscritto dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R.
n. 62/2013;

11. di dare atto che, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e smi, in data 13.03.2023 il RUP ha l'insussistenza di
conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;

12. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai fini
della generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione "Bandi
di gara e contratti", e sottosezione "Provvedimenti dirigenti amministrativi", al fine del rispetto della
normativa in tema di trasparenza ai sensi del d.lgs. 33/2013;

13. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015
all’oggetto: ‘Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico’, come modificata e integrata
con Direttive Segretario Generale n. 1/2016 e n. 3/2016.

Il Dirigente

Ing. Marco Cavallera
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare
e Appalti - CUC, CED, Farmacia Comunale
Determinazione Dirigenziale 132 del 24/03/2023

OGGETTO: PNRR - Fondo Complementare D.L. n. 59/2021 convertito con
modificazioni dalla L. n. 101/2021 Programma “Sicuro, verde e
sociale: riqualificazione dell’edilizia residenziale pubblica” – Linea
d’intervento M2.C3.I1-1. Efficientamento energetico edifici pubblici.
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI COMPLESSO
DI ALLOGGI DI VICOLO COMOLLI A VALENZA (AL) CUP
J69J21014090001 - CIG 95965256F3– Affidamento alla RADICE
COSTRUZIONI srl di Rho (MI)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 24/03/2023 Il Dirigente del Settore Finanziario


